Ogni forma finita deve pertanto configurare una determinata specificazione dell'essere semplicemente considerato, la particolare articolazione di un'attualità che tutte le forme ricomprende in se stessa (*SCG I*, c. 26; cfr. anche *In VIII Phys.*, lect. 21, cit. in C. FABRO, *Circa la divisione dell'essere...*, cit., p. 535). Nel giudicare dell'esistere reale delle cose oltre l'intelligibilità formale del *quod quid est*, la conoscenza umana avrebbe così additato l'origine di quella stessa intelligibilità formale in una misteriosa donazione di attualità che solo nell'Ente la cui essenza è l'*Ipsum Esse* può trovare spiegazione. Le forme, “lette” dall'intelletto nelle cose oggetto d'esperienza (*De Veritate*, q. 1, a. 12; *ST I*, q. 85, a. 1), avrebbero così consentito alla conoscenza umana di elevarsi, oltre la semplice effettività della sostanza, fino al principio nascostamente presente in ciascuna di esse, guardando «nell'essenza concettualizzabile, l'atto di *esse* che non è concettualizzabile, e che l'atto del giudizio significa» (É. GILSON, *L'essere e l'essenza*, cit., p. 111; cfr. AQUINAS, *ST I*, q. 5, a. 2; *De veritate*, q. 1, a. 1; q. 21, a. 4, ad 4), dal quale ogni ente deriva tanto la propria forma quanto il proprio esistere reale (*ST I*, q. 4, a. 2; qq. 14-15; q. 61, a. 1), e che non potrebbe intendersi altrimenti che nei termini della partecipazione all'essere divino.

⁷⁵ Cfr. *ST I*, q. 47, aa. 1-2; *SCG I*, c. 26, n. 10; *In I Sent.* d. 19, q. 5, a. 2.

sostiene nell'essere⁷⁶. Con il suo venire all'esistenza ogni singolo ente doveva rappresentare una particolare "concrezione" nel *continuum* della potenza di Dio⁷⁷, rivelando alle proprie spalle, come sua matrice originaria, l'auto-comunicazione dell'*Ipsum esse* nel quale tutte le cose sussistono⁷⁸; è l'agostiniano *ideo sumus quia facta sumus*⁷⁹.

L'essere finito avrebbe così rivelato all'intenzione metafisica l'opera mirabile del Dio che conoscendo se stesso e amando se stesso, si determina a creare quella totalità ordinata nella quale la sua ineffabile perfezione è suscettibile di riflettersi con maggior splendore⁸⁰. Le cose sono infatti create «per imitare la bellezza divina, sia secondo le forme particolari per cui le cose si contraddistinguono, sia secondo la comunione dell'essere in cui tra di esse comunicano»⁸¹. Né ha senso domandarsi se l'idea dell'ordine da creare preceda l'atto con cui la volontà divina si

⁷⁶ Ci si consenta qui di richiamare, per intero, il già citato SCG III, c. 97: «Ex diversitate autem formarum sumitur ratio ordinis rerum. Cum enim forma sit secundum quam res habet esse; res autem quaelibet secundum quod habet esse, accedat ad similitudinem Dei qui est ipsum suum esse simplex: necesse est quod forma nihil aliud sit quam divina similitudo participata in rebus; unde convenienter Aristoteles, in I Physic., de forma loquens, dicit quod est divinum quoddam et appetibile. Similitudo autem ad unum simplex considerata, diversificari non potest, nisi secundum quod magis vel minus est propinqua vel remota. Quanto autem aliquid propinquius ad divinam similitudinem accedit, perfectius est. Unde in formis differentia esse non potest nisi secundum quod una perfectior existit quam alia: propter quod Aristoteles, in VIII Metaphys., definitiones, per quas naturae rerum et formae significantur, assimilantur numeris, in quibus species variantur per additionem vel subtractionem unitatis, ut ex hoc detur intelligi quod formarum diversitas diversum gradum perfectionis requirit. Et hoc evidenter patet naturas rerum speculanti. Inveniet enim, si quis diligenter consideret, gradatim rerum diversitatem compleri: nam supra inanimata corpora inveniet plantas; et super has irrationalia animalia; et super has intellectuales substantias; et in singulis horum inveniet diversitatem secundum quod quaedam sunt aliis perfectiora, in tantum quod ea quae sunt suprema inferioris generis, videntur propinqua superiori generi, et e converso, sicut animalia immobilia sunt similia plantis; unde et Dionysius dicit, VII cap. de Div. Nom., quod divina sapientia coniungit fines primorum principiis secundorum. Unde patet quod rerum diversitas exigit quod non sint omnia aequalia, sed sit ordo in rebus et gradus».